
Prop. n. 4061/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 800 DEL 14/07/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: FINANZIAMENTO REGIONALE PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE DEI 
RIFIUTI. PROGETTO LEGGEOR RELOADED "ORISTANO 
LEGGERA VERSO NUOVE STRATEGIE PER LA RIDUZIONE DEI 
RIFIUTI" - RESTITUZIONE SOMME NON SPESE

IL DIRIGENTE

Visti:

-          l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

-          l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

-          l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

-          l’art. 3 commi 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii

-          l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

-          lo statuto comunale.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022, il Bilancio 
annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale  2020/2022  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica 2020/2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale 84 del 03/06/2020 approvazione Piano 
Esecutivo di  Gestione -  piano dettagliato degli  obiettivi  e  piano delle  performance 
triennio 2020-2022;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Richiamato:

-          la Legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

-          il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

-          il  Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni  in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

-          il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

-          il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza per il triennio 2020/2022 vigente;

-          il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

-          il  Codice in materia di  protezione dei  dati  personali  e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali,  contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza sul  web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il  
15 maggio 2014;

-          il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 
aprile  2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

-          la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05 maggio 2020 con la 
quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2020/2022  ed  i 
relativi allegati;

-          il  D.M.  Ambiente 08.04.2008 e  le “Linee guida per  la  realizzazione  e  la 
gestione degli Ecocentri comunali e delle aree attrezzate di raggruppamento” 
prodotte dalla R.A.S. - Regione Autonoma della Sardegna;

-          il  Piano  Urbanistico  Comunale  adottato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
comunale n.45 del 13.05.2010 e pubblicato nel B.U.R.A.S n.34 del 18.10.2010;

VISTA  la  deliberazione  della  G.M.  n.21  del  28.02.2013,  con  la  quale  si  è 
provveduto ad  intraprendere il  percorso verso il  traguardo dei “Rifiuti  Zero” 
entro il  2020, stabilendo per il  2013 il  raggiungimento della percentuale del 
70% di raccolta differenziata, nel 2014 il raggiungimento del 75% e nell’anno 
2016 il raggiungimento dell’80%;
VISTA la deliberazione della G.R. n.51/9 del 28.12.2012, con la quale è stata 
approvata la programmazione delle risorse di cui al Cap. SC04.1155 dell’UPB 
S04.05.002 a valere sul fondo ambientale del Bilancio regionale, a favore dei 
Comuni con popolazione al 2011 superiore a 25.000 abitanti, per l’attuazione di 
significative  azioni  di  riduzione  della  produzione  dei  rifiuti  nel  territorio 
comunale;
VISTA la nota prot. n. 4544 del 27.02.2013 della la R.A.S. – Assessorato della 
Difesa dell’Ambiente,  con la quale è  stata  comunicata l’assegnazione di  un 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

contributo pari a € 19.988,65 a favore del Comune di Oristano;
VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Tutela dell’atmosfera e del 
territorio n. 3040/1381 del 31.12.2012, con la quale sono state specificate le 
modalità  di  erogazione  del  contributo,  in  ragione  del  50%  a  seguito  di 
valutazione  positiva  dei  progetti  e  il  restante  50%  a  seguito  di  apposita 
rendicontazione delle somme spese e dei risultati di riduzione conseguiti; 
CONSIDERATO  che  al  fine  di  accedere  al  finanziamento,  ciascun  Ente 
beneficiario  è  stato  invitato a presentare entro  il  30 aprile  2013,  il  relativo 
Progetto contenente una o più azioni volte alla  riduzione dei rifiuti, fissandone 
gli obiettivi, le modalità di attuazione, di monitoraggio e il cronoprogramma;
PRESO ATTO  della  rilevanza  dell’invito,  l’Amministrazione  comunale  per  il 
tramite  dei  funzionari  del  Servizio  Ambiente  ha  predisposto  il  Progetto 
“Oristano Leggera verso nuove strategie per la riduzione dei rifiuti”che prevede 
interventi volti a promuovere azioni per la riduzione dei rifiuti, quali:
Promuovere  una  giornata  di  approfondimento  sulla  riduzione  dei  rifiuti  
mediante un convegno che preveda la partecipazione di esperti e tecnici;
Laboratori didattici di riciclo e riuso;
Mercatini di scambio e riuso per coinvolgere fattivamente la popolazione sul  
tema del riuso;
VISTA la nota prot. n. 15094 del 03.07.2013 della R.A.S. – Assessorato della 
Difesa dell’Ambiente, con la quale è stata comunicata al Comune di Oristano, la 
necessità di revisionato il succitato progetto, al fine di essere maggiormente 
rispondente a quanto indicato nella D.G.R. n.51/9 del 28.12.12;
VISTA la nota prot. n. 25058 del 25.07.2013 del Servizio Ambiente - Settore 
Sviluppo del Territorio, con la quale è stato trasmesso il Progetto preliminare 
“Oristano Leggera verso nuove strategie  per la  riduzione dei  rifiuti”,  con le 
modifiche apportate così come richieste in sede di Riunione del 18.06.2013;
VISTA la determinazione n.25603/954 del 21.11.204 della R.A.S. – Assessorato 
della Difesa dell’Ambiente, con la quale è stata autorizzata l’erogazione del 
50% del contributo assegnato a favore del Comune di Oristano pari a €9.994,33 
per l’attuazione di azioni finalizzate alla riduzione della produzione di rifiuti;
CONSIDERATA la rilevanza del progetto finalizzato principalmente a realizzare 
nell’ambito del Progetto “Oristano Leggera- Nuove strategie per la riduzione dei 
rifiuti”, azioni di riduzione della produzione dei rifiuti nel territorio comunale, 
attraverso piani di comunicazione e didattica rivolte alle scuole in attuazione 
della strategia internazionale “Rifiuti Zero” alla quale il Comune di Oristano ha 
aderito; 
RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n.3653  del  22.10.2015,  con  la  quale  è  stato  affidato  l’incarico  alla  Società 
E.R.I.C.A  Soc.Coop.  con  sede  in  Alba,  via  Santa  Margherita  n.26  –  P.IVA. 
02511250041, Iscritta all’Albo Nazionale delle Società Cooperative a Mutualità 
Prevalente  al  n.  A115539,  al  costo  pari  a  €  7.864,14  IVA  esclusa,  per  la 
realizzazione  delle  attività  di  comunicazione  ed  educazione  ambientale 
nell’ambito  del  succitato  progetto  “LeggeOR  Reloded”,  con  due  principali 
azioni:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Azione 1) Comunicazione e didattica rivolta alle scuole , con particolare 
attenzione ai bambini che usufruiscono del servizio mensa, dove verrà 
introdotto l’uso quotidiano di  Acqua in caraffa, mediante n.20 laboratori 
didattici sulle buone pratiche quotidiane che possono ridurre la mole di 
rifiuti prodotti ei vantaggi del consumo dell’acqua in caraffa;
Azione 2) Organizzazione di n.3 Mercatini di scambio e riuso rivolti alla 
cittadinanza;

VISTA la nota port. 3653 del 23/02/2017 della Direzione generale della difesa 
dell'Ambiente Servizio tutela dell'Atmosfera e del territorio con la quale è stato 
comunicata la revoca del finanziamento concesso e non speso al 31/12/2016;
VISTE  la documentazione relativa alla rendicontazione delle spese sostenute 
(prot. 17948 del 10/03/2017) e la successiva nota prot. 10176 del 17/05/2017 
con la quale si accerta l'importo delle somme sostenute da parte del Comune 
di Oristano e delle economie pari ad € 400,08;

Ravvisata la necessità di procedere, come richiesto nella succitata nota alla 
restituzione  alla  Regione  Autonoma  della  Sardegna  delle  quote  non 
rendicontate e pari ad € 400,08 mediante il versamento sul conto n.305983 
della  contabilità  speciale  intestata  a  “Regione  Autonoma  della  Sardegna”  - 
Tesoreria provinciale dello stato di Cagliari;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

Di dare atto che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

1.  di  procedere all'impegno delle somme pari  ad € 400,08 a favore della  Regione 
Autonoma della Sardegna;

2. di  dare atto che con successivo atto si  procederà alla restituzione delle somme 
mediante  il  versamento  sul  conto  n.305983  della  contabilità  speciale  intestata  a 
“Regione  Autonoma  della  Sardegna”  -  Tesoreria  provinciale  dello  stato  di  Cagliari 
indicando la seguente causale “restituzione somma non spesa di cui al contributo per 
l'attuazione di interventi per la riduzione della produzione dei rifiuti urbani – Capitolo 
d'entrata n.EC436.005 – C.D.R.00. 05.01.02”

• di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

9 5 1 202 2020 3720 400,08 1.03.02.9
9

999

• di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 400,08 2020 € 400,08

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PILU GIANGAVINO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

